

## Thays Rocha de Carvalho

---

### Apresentação

Advogada com mais de 10 anos de atuação na área jurídica, com experiência consolidada nos setores público e privado. Desde 2014 integra a Empresa Brasileira de Serviços Hospitalares (Ebserh), onde atuou como Advogada, Chefe da Divisão Jurídica de Atenção à Saúde (2021-2024) e atualmente exerce o cargo de Chefe da Divisão Jurídica de Processos Estruturantes (desde 2024), com foco em gestão estratégica, contencioso complexo, consultoria jurídica e assessoramento institucional.

Atuou como professora universitária em Direito Processual Civil e outras disciplinas, além de ter sido assessora jurídica na Prefeitura de Itapura/SP. Possui excelente comunicação, perfil de liderança, resiliência, facilidade de adaptação e atuação sob pressão. Demonstra compromisso com o aperfeiçoamento contínuo e sólida experiência em gestão de equipes e processos jurídicos.

---

### Formação acadêmica/titulação

<b>2021 - 2023</b>	Especialização em Direito Médico e Hospitalar Faculdade UNIBF, UNIBF
<b>2020 - 2021</b>	Especialização em Direito Administrativo e Gestão Pública Faculdade UNIBF, UNIBF
<b>2004 - 2005</b>	Especialização em Direito Processual Faculdades Integradas de Três Lagoas, AEMS
<b>1997 - 2001</b>	Graduação em Direito Universidade São Francisco, USF

---

### Formação complementar

<b>2024 - 2024</b>	Curso Pensamento crítico e estratégico (Carga horária: 20 horas) Escola Nacional de Administração Pública, ENAP
<b>2024 - 2024</b>	Curso Inteligência Artificial para simplificar o dia a dia (Carga horária: 4 horas) Escola Nacional de Administração Pública, ENAP
<b>2024 - 2024</b>	Curso Ética e <i>Compliance</i> em Saúde (Carga horária: 30 horas) Instituto Israelita de Ensino e Pesquisa Albert Einstein
<b>2023 - 2023</b>	Curso Contratualização no SUS (Carga horária: 48 horas) Direito e Gestão Pública
<b>2022 - 2022</b>	Programa de Formação em Liderança (Carga horária: 100 horas) Escola Ebserh de Educação Corporativa
<b>2024 - 2024</b>	Curso Decreto no 10.139/2019 Revisão e Consolidação de Atos Normativos Infralegais (Carga horária: 5 horas) Escola Nacional de Administração Pública, ENAP
<b>2021 - 2021</b>	Curso de Lei Geral de Proteção de Dados aplicada às relações de trabalho (Carga horária: 20h) Universo Cursos Jurídicos, IBJUR
<b>2021 - 2021</b>	Semana Jurídica 2021 – LGPD e seus reflexos nos principais ramos do direito (Carga horária: 20h) Ordem dos Advogados do Brasil

<b>2021 - 2021</b>	Curso de Provas no Processo Administrativo Disciplinar (Carga horária: 20h) Escola Nacional de Administração Pública, ENAP
<b>2021 - 2021</b>	Curso de Proteção de dados pessoais no setor público (Carga horária: 15h) Escola Nacional de Administração Pública, ENAP
<b>2021 - 2021</b>	Curso de Introdução à Lei Brasileira de Proteção de Dados Pessoais (Carga horária: 10h) Escola Nacional de Administração Pública, ENAP
<b>2021 - 2021</b>	Curso de Capacitação interna para pontos focais e membros das comissões permanentes de procedimentos disciplinares na Ebserh (Carga horária: 2h). Empresa Brasileira de Serviços Hospitalares, EBSEH
<b>2021 - 2021</b>	Curso de Contratação direta, Pregão Eletrônico e SRP – Questões do dia a dia e polêmicas, com destaque para os entendimentos do TCU (Carga horária: 15h) Zênite Informação e Consultoria S.A., ZENITE
<b>2020 - 2020</b>	Curso de Competências Profissionais, Emocionais e Tecnológicas para Tempos de Mudança (Carga horária: 4h) Pontifícia Universidade Católica do Rio Grande do Sul, PUCRS
<b>2020 - 2020</b>	Curso de Aplicação de Penalidades nos Contratos Administrativos (Carga horária: 21h) Escola Nacional de Administração Pública, ENAP
<b>2020 - 2020</b>	Curso O que mudou nas licitações e contratos estatais de acordo com a Lei nº 13.303 (Carga horária: 16h). Zênite Informação e Consultoria S.A., ZENITE
<b>2020 - 2020</b>	Curso de Gestão Estratégica de Pessoas e Planos de Carreira (Carga horária: 20h). Escola Nacional de Administração Pública, ENAP
<b>2020 - 2020</b>	Curso PJe-Calc (Carga horária: 21h). Empresa Brasileira de Serviços Hospitalares, EBSEH
<b>2020 - 2020</b>	Curso de Gestão de riscos nas contratações públicas (Carga horária: 21h) Escola Nacional de Administração Pública, ENAP
<b>2020 - 2020</b>	Curso de Aperfeiçoamento em Direito Administrativo voltado à Gestão Pública (Carga horária: 180h). Faculdade Metropolitana do Estado de São Paulo, FAMEESP
<b>2019 - 2019</b>	Curso de Gestão Pessoal - Base da Liderança (Carga horária: 50h) Escola Nacional de Administração Pública, ENAP
<b>2019 - 2019</b>	Curso de Legislação Básica em Licitações, Pregão e Registro de Preços (Carga horária: 30h) Instituto Serzedello Corrêa - Escola Superior do Tribunal de Contas da União, ISC - TCU
<b>2019 - 2019</b>	Curso SEI! USAR (Carga horária: 8h) Escola Ebserh de Educação Corporativa, 3EC
<b>2019 - 2019</b>	Curso A nova Lei das Estatais: Lei 13.303/16 (Carga horária: 10h) Escola de Gestão Pública -Tribunal de Contas do Estado do Paraná, EGP
<b>2019 - 2019</b>	Curso de Extensão Produtividade, Gestão do Tempo e Propósito (Carga horária: 4h) Pontifícia Universidade Católica do Rio Grande do Sul, PUCRS
<b>2019 - 2019</b>	Curso de Aperfeiçoamento em Direitos Humanos (Carga horária: 180h) Faculdade Metropolitana do Estado de São Paulo, FAMEESP

<b>2018 - 2018</b>	Curso As contratações das empresas estatais (Carga horária: 24h) Zênite Informação e Consultoria S.A., ZENITE
<b>2018 - 2018</b>	Curso Norma operacional de controle disciplinar (Carga horária: 8h) Escola Ebserh de Educação Corporativa, 3EC
<b>2018 - 2018</b>	Curso de Desenvolvimento de Equipes (Carga horária: 10h) Instituto Legislativo Brasileiro, ILB, Brasil
<b>2016 - 2016</b>	Curso de Aperfeiçoamento em Direito Individual do Trabalho (Carga horária: 120h) Instituto Superior de Educação Ibituruna, ISEIB
<b>2016 - 2016</b>	Curso de Licitação e Contratos Administrativos (Carga horária: 60h) Instituto Legislativo Brasileiro, ILB, Brasil
<b>2016 - 2016</b>	Curso de Aperfeiçoamento em Curso de Contratos e Licitações (Carga horária: 120h) Universidade Candido Mendes, UCAM
<b>2016 - 2016</b>	Curso O Processo de Trabalho no SUS e a Importância das Ações de Planejamento em Saúde (Carga horária: 45h) Universidade Aberta do SUS, UNA-SUS
<b>2016 - 2016</b>	Curso de Planejamento, Gestão e Gerenciamento: o uso de instrumento de avaliação (Carga horária: 45h) Universidade Aberta do SUS, UNA-SUS
<b>2016 - 2016</b>	Curso de Introdução ao Direito Constitucional (Carga horária: 40h). Instituto Legislativo Brasileiro, ILB
<b>2016 - 2016</b>	Curso de Ética e Administração Pública. (Carga horária: 40h) Instituto Legislativo Brasileiro, ILB
<b>2016 - 2016</b>	Curso de Modalidades, Tipos e Fases da Licitação (Carga horária: 40h) Instituto Legislativo Brasileiro, ILB
<b>2016 - 2016</b>	Curso de Lei de Acesso à Informação. (Carga horária: 12h). Instituto Legislativo Brasileiro, ILB, Brasil
<b>2015 - 2015</b>	Curso de Gestão e Fiscalização de Contratos Administrativos (Carga horária: 40h) Escola Nacional de Administração Pública, ENAP
<b>2014 - 2014</b>	Curso de Aplicação de sanções nas contratações públicas (Carga horária: 16h) Zênite Informação e Consultoria S.A., ZENITE

---

## **Atuação profissional**

### **1. Empresa Brasileira de Serviços Hospitalares - EBSEH**

---

**Chefe da Divisão Jurídica de Processos Estruturantes**  
**2024 - Atual**

**Chefe da Divisão Jurídica de Atenção à Saúde**  
**2021 - 2024**

**Advogada**  
**2014 - 2021**

**2. Universidade Federal da Grande Dourados - UFGD**

---

**Professora voluntária** (Direito Processual Civil II)  
**2016 - 2016**

**Professora temporária** (Núcleo de Prática Jurídica)  
**2014 - 2014**

**3. Faculdade Cidade Luz - FACILUZ**

---

**Professora** (Direitos Humanos, Direito Penal III, Direitos Difusos e Coletivos e Laboratório de redação técnica jurídica)  
**2011 - 2013**

**4. Prefeitura Municipal de Itapura - PMI**

---

**Assessora Jurídica**  
**2011 - 2012**

**5. Advocacia autônoma**

---

**Advogada**  
**2008 - 2014**

**6. Universidade Federal de Mato Grosso do Sul - UFMS**

---

**Professora voluntária** (Direito Processual Civil I)  
**2008 - 2008**

**Professora temporária** (Teoria Geral do Processo, Direito Processual Civil I e II)  
**2007 - 2007**

---

**7. Nilza Ramos e Advogados SS - NILZA RAMOS**

---

**Advogada**  
**2003 - 2008**

---

**Apresentação de trabalhos, moderação e palestras**

Moderadora no Grupo de Estudos da Consultoria Jurídica da Ebserh. Modelos jurídico-administrativos de prestação de serviços de saúde, com palestra da Prof.<sup>a</sup> Valéria Alpino Bigonha, 2023

Moderadora no Grupo de Estudos da Consultoria Jurídica da Ebserh. Judicialização da saúde, com debate conduzido pelas moderadoras Fernanda Ramos Von Flach, Rayanna Silva Carvalho e Thays Rocha de Carvalho, 2023

Trabalho "Fundamentos Éticos: Direito do Paciente", apresentado no I Grupo de Estudos em Bioética & Direitos Humanos: A Empatia nos Cuidados em Saúde, promovido pelo Departamento de Filosofia do Centro de Letras e Ciências Humanas, 2023

Instrutora no III Seminário da Semana Médica do HU-UFMA, com o tema "Noções de Direito Médico – Uma prática segura e responsável", 2024

SILVA, T. R.C.S.; ZIMMERMANN, M.S.

Apresentação de boas práticas: Projeto "HU de portas abertas", 2018 (1º Encontro Nacional do Jurídico da Rede Ebserh).

SILVA, T. R.C.S.; TEIXEIRA, C. S.

A limitação de jornada na acumulação de cargos e empregos públicos na área de saúde: Estudo crítico da evolução da jurisprudência do Superior Tribunal de Justiça, 2016 (III ENEPEX - Encontro de Ensino, Pesquisa e Extensão - 7º EPEX/UEMS e 10º ENEPE/UFGD).

SILVA, T. R.C.

Minicurso Aspectos do Código de Ética Médica face ao Direito Penal contemporâneo, 2016 (VI Congresso de Ciências Jurídicas: Jurisdição, Estado e Cidadania e IX Encontro Científico do Curso de Direito).

---

### **Participação em eventos**

1. Parcerias na área da Saúde para o aprimoramento do SUS: Case Hospital Albert Einstein, 2024
2. Congresso Brasileiro de Direito Sanitário e Economia da Saúde, 2024
3. Direito da Saúde - A responsabilidade civil na utilização da Inteligência Artificial na área da saúde, 2024
4. I Grupo de estudos em Bioética & Direitos Humanos: A empatia nos cuidados em saúde, 2024
5. I conferência de Direito Médico, Sanitário e Defesa da Saúde da OAB/MS, 2023
6. Webinar Bioética Complexa na Atenção Hospitalar, 2022
7. 3º Encontro Nacional do Jurídico da Rede Ebserh, 2022
8. Seminário Digital em Comemoração ao Dia Mundial da Saúde, 2021
9. II Fórum Brasileiro da Advocacia: Os desafios da advocacia após 5 anos de vigência do CPC, 2021
10. 3º Encontro Nacional das Estatais, 2020
11. Oficina de definição da visão do HU-UFGD, 2020
12. Oficina de identificação de macroproblemas do HU-UFGD, 2020
13. Mesa redonda - Doação de órgãos, 2019
14. 2º Encontro Nacional do Jurídico da Rede Ebserh, 2019
15. 1º Encontro Nacional do Jurídico da Rede Ebserh, 2018
16. V Encontro Internacional do CONPEDI, 2016